
SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201114  CADERNO 3

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277741

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Presencial n.º 008/2011, 
referente ao Processo n.º 2011/196238, decide: declarar 
DESERTO o resultado do aludido certame.
Belém, 01 de setembro de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277808

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2011
Objeto: contratação de Serviços de Frete
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e compraspara.gov.
br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000       339039                  0106000000          Federal
11331123048320000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277596

PORTARIA Nº 0776/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 2519/2011 – GABS/SESPA de 07/07/2011, 
protocolado sob o nº 2011/273135;
RESOLVE:
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula nº 
54195626/1, a contar de 01/09/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
agosto de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0777/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando despacho dado no Memº nº 795/2011 – DTE de 
25/08/2011, protocolado sob o nº 2011/334976;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01 de agosto de 2011, Gratificação de 
Tempo Integral – GTI aos servidores abaixo relacionados, no 
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pelos mesmos:
ALEX FERNANDO SOARES SOUZA, Agente Administrativo, mat.: 
1952617/1;
JULIANA DA SILVA COSTA, Agente Administrativo, mat.: 
54190377/1;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277584
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 261500

PORTARIA: 611/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor               Cargo do Servidor          Matricula   
Raimundo Benedito Gomes   Aux. Oper. e Segurança   3255670     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048300000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277574

PORTARIA Nº 0785/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
Nome: Elaine Patrícia de Oliveira Araújo
Cargo: Agente Administrativo 
Matrícula: 57188840/1
Período de Licença: 14/08/2011 a 26/08/2011
Lotação: Diretoria de Administração Financeira – GRH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277532

Contrato: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Copa e Cozinha para o SINE/
PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 011/2011, sob forma eletrônica no qual 
restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 12.200,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 29/08/2011
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Federal
Contratado: J D M - COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, 404
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PAComplemento: Altos
Telefone: 9132372256 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277537

PORTARIA Nº 772/11 - SETER, 26 DE AGOSTO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 237988/11 – SETER;
Considerando o Memorando nº 0151/2011 – DECOSOL/SETER, 
protocolo 2011/237988;
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA 
Nº 485/11 – SETER de 22 de junho de 2011, que concedeu 07 e 
½ (sete e meia) diárias ao servidor CRISTHIANO PINTO E SILVA, 
Agente Administrativo, matr.:57192923/1, CPF:636.426.202-
30, publicada no DOE nº 31.944 do dia 28/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277541

PORTARIA Nº. 779/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 039/2011 – Empresa 
PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de Material de Copa e Cozinha para o SINE/PA  em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2011, Ata de Registro de 
Preço SEAD/DGL/SRP.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277553

Contrato: 39
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Copa e Cozinha para o SINE/
PA, conforme Anexo I – Termo de Referência constante do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 011/2011, sob forma eletrônica no qual 
restou vencedora a Contratada.
Valor Total: 5.615,70
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Federal
Contratado: PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA
Endereço: Barroso, 686
CEP. 64001-130 - Teresina/PITelefone: 8632237693 Fax: 
8632217160 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277658

PORTARIA Nº 767/11 – SETER, 26 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/109575 – 
SETER de 28/03/2011;
Considerando o Memorando nº 44/2011/NUJUR/SETER de 
18/08/2011;
RESOLVE:DESIGNAR para compor a Comissão de Sindicância 
instaurada através da PORTARIA Nº 0180/11 – SETER, 
publicada no D.O.E nº 31.892 de 11/04/2011, a servidora 
LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, Contadora, matrícula 
nº 54190341/1, em substituição à servidora LIANE MARIA 
MACHADO MELO, na qualidade de Presidente da referida 
comissão, para prosseguir com os trabalhos de apuração dos 
fatos relatados no Processo nº 2011/109575.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
agosto de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277419

PORTARIA Nº. 774/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 043/2011 - Empresa GP 
MATTARA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICAQ -ME, que tem como 
objeto a aquisição de Material de Consumo para o SINE/PA, 
em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2011, sob forma eletrônica.
II– AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277423

Contrato: 43
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo(Suprimentos e 
Material de Informática) para o SINE/PA, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 012/2011, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 5.956,60
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Federal
Contratado: GP MATTARA SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
Endereço: R Neo A Martins, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PRComplemento: Centro
Telefone: 4430253174 Fax: 4430280790 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277477

PORTARIA Nº. 775/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar 
como Fiscal do Contrato de nº. 044/2011 - Empresa M. ALCIONE 
DOS SANTOS GONÇALVES, que tem como objeto a aquisição 
de Material de Consumo para o SINE/PA, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 012/2011, sob forma eletrônica.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 277501

Contrato: 44
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Suprimentos e 
Material de informática), para o SINE/PA, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 012/2011, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 3.830,00
Data Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 28/08/2012
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339030               0106000000          Federal
Contratado: M. ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Endereço: Rua Sargento Maurício, 21
CEP. 65700-000 - Bacabal/MATelefone: 9936274322 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277518

PORTARIA Nº. 778/11 – SETER, 29 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidor OSVALDO DE ANDRADE LOPES 
FILHO, Matrícula 54190378, Lotado no SINE/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 034/2011 – Empresa JDM 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de Material de Copa e Cozinha para o SINE/PA  em 
conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante 


